
 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 
 

Numero 27 in data 08-04-2024
 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' - ANNO 2024.
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di Aprile alle ore 18:00 nella Sala Giunta, convocata dal
Sindaco, si è riunita  la Giunta Comunale in seduta  ordinaria ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

SCURI FABRIZIO SINDACO X  

GUIDETTI SABRINA ASSESSORE X  

LUSSIGNOLI DANIELA ASSESSORE X  

BONETTI PIETRO ASSESSORE X  

FAITA CRISTIAN ASSESSORE X  

BONARDI DARIO ASSESSORE X  

Presenti – Assenti  6 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. LUIGI FADDA il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. FABRIZIO SCURI nella sua qualità di
SINDACO – assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento
indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
PREMESSO:
- che il decreto legge n. 179/2012, convertito con Legge n. 221/2012, all’articolo 9 “Documenti
informatici di tipo aperto” introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni,
di pubblicare entro il 31 marzo sul proprio sito web gli obiettivi annuali di accessibilità;
- che l’accessibilità è intesa quale capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti
dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni,
anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni
particolari, relativamente sia ai prodotti hardware che software;
che quanto disposto nel presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza
degli enti pubblici;
 
RICHIAMATA la propria delibera n. 09 DEL 29.01.2024, avente per oggetto: “PIANO TRIENNALE
PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. TRIENNIO
2024-2026”;
 
VISTO il documento “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024”, allegato alla presente deliberazione
come parte integrante e sostanziale di essa, il quale racchiude gli obiettivi annuali di accessibilità del
Comune , in conformità alle disposto normativo di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/2012;
 
DATO ATTO:
- che ogni anno le pubbliche amministrazioni, entro il 31 marzo, devono comunicare ad AgID le
iniziative che sono state programmate per rendere i propri siti web, applicazioni mobili e altri strumenti
informatici accessibili a tutti,
- che gli obiettivi sono stati regolarmente e puntualmente caricati sul forum dell’Agid (link di
pubblicazione  https://form.agid.gov.it/view/95d6a410-eda6-11ee-a340-3d82fd413f6b);
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Segretario Generale sulla proposta di deliberazione in ordine
alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’articolo 49 del T.U.E.L. – D. Lgs 267/2000;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile, in quanto
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge,
 

DELIBERA
 
DI PRENDERE ATTO degli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024”, allegato alla presente
deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa, il quale racchiude gli obiettivi annuali di
accessibilità del Comune, in conformità al disposto normativo di cui all’art. 9 comma 7 del D.L. 179/
2012 e puntualmente pubblicati sul forum dell’Agid;
 
DI DEMANDARE al responsabile dell’ufficio competente a procedere la pubblicazione del documento 
suddetto sul sito web istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione
dedicata;
 
DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi competenti i successivi adempimenti di attuazione del
presente provvedimento.
 
 

https://form.agid.gov.it/view/95d6a410-eda6-11ee-a340-3d82fd413f6b


 
 

Deliberazione n. 27 del 08-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. FABRIZIO SCURI DOTT. LUIGI FADDA

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000
e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT. LUIGI FADDA

 

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

  

 
 
 Proposta di Deliberazione di Giunta del 05-04-2024
 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' - ANNO 2024.
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

 
Il/La Responsabile dell’Area AFFARI GENERALI(n), ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.
 
Addì, 05-04-2024 Il/La Responsabile dell’Area

MANFREDINI ELEONORA
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO
Provincia di Brescia

 
Deliberazione di Giunta n° 27 del 08-04-2024

 
Area: AFFARI GENERALI

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' - ANNO 2024.
 
Atto pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente e consultabile sul Sito Ufficiale dal 15-04-2024 al
30-04-2024.
 
Cazzago San Martino, 15-04-2024 Il Responsabile della Pubblicazione
 MARCELLA ARCHETTI
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 



 

 

 
 

 

 

 
 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO 

 

Obiettivi di 

Accessibilità per l’anno 

2024 

 

Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n. 179 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SOMMARIO 

 

Obiettivi di accessibilità per l’anno 2024 1 

Sommario 2 

Premessa 3 

Informazioni generali sull’Amministrazione 3 

Descrizione dell’Amministrazione 3 

Obiettivi di accessibilità 4



 

PREMESSA 

L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il  31 marzo di 

ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del  decreto  legislativo  30 

marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel 

proprio sito web. 

 
 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE 
 
 

Denominazione 

Amministrazione 

 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO 

Sede legale (città) CAZZAGO SAN MARTINO (BS) 

Responsabile 

Accessibilità 

 

NON INDIVIDUATO 

Indirizzo PEC 

per le comunicazioni 

 

protocollo@pec.comune.cazzago.bs.it 

 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Il Comune di Cazzago San Martino è ente locale territoriale. Il sito web del Comune è stato sviluppato 

dall’Ente stesso seguendo le direttive della legge 09/01/2004 n. 4, che  disciplina l‘accessibilità dei siti 

della pubblica amministrazione. Esso è articolato e complesso in relazione alle eterogenee competenze 

in capo all’Ente. E’ in atto un continuo aggiornamento del sito in virtù delle normative in materia di 

accessibilità, usabilità e trasparenza. 

 

Si specifica che il portale è realizzato dal Servizio Sistemi Informativi e Digitalizzazione del  Comune di  Cazzago 

San Martino. Il sito utilizza la piattaforma CMS open source Wordpress, opportunamente configurata e 

personalizzata. E’ stato progettato e realizzato nel rispetto dei requisiti tecnici previsti dall’allegato  A  del  

Decreto ministeriale 8 luglio 2005 (aggiornato dal DM 20 marzo 2013) di attuazione della Legge 4/2004 

“Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici” Rif. 

http://www.agid.gov.it/agenda-digitale/pubblica-amministrazione/accessibilita/normativa. Il sito è realizzato 

con linguaggio di marcatura HTML5 validato tramite il servizio di validazione codice del W3C e formattato 

attraverso i CSS (fogli di stile)”. 

 

 



 

COMUNE DI CAZZAGO SAN MARTINO (BS) 

 OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA’ 2024 

 

(Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179) 

 

OBIETTIVO Breve descrizione 

dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di adeguamento 

 

Sito web istituzionale 

Interventi sui  

documenti  
Inserire tutti i nuovi 
documenti e convertire gli 
esistenti in versione 
PDF/ODF/XML 
necessari al fine di 
promuovere l’accesso civico 
dei cittadini 

31/12/2024 

Sito web istituzionale Adeguamento alle 

 "Linee guida di design 

siti web della PA" 

Completamento della 
migrazione ad una versione 
del sito web istituzionale 
conforme alle “ultime linee 
guida” AGID secondo Design 
Italia per i servizi web della 
PA, rivolte all’adozione, a 
livello nazionale, di un unico 
linguaggio per il web, 
condiviso e adottato per 
favorire l’informazione, la 
comunicazione e il dialogo, 
in modalità online, tra 
Pubblica Amministrazione e 
cittadino. 

31/12/2024 

Sito web istituzionale Adeguamento ai 

criteri di accessibilità 

 

Verifica di tutte le pagine e 
aggiornamento di quelle 
che dovessero presentare 
della problematicità in 
merito all’accessibilità, con 
conseguente revisione dei 
contenuti ed adeguamento 
alle “Linee guida di design 
siti web PA” 

31/12/2024 

Formazione Formazione - 

Aspetti tecnici 

Prosecuzione dell’attività di 

formazione in ambito 

informatico sul argomenti 

quali 

accessibilità ed utilizzo degli 

strumenti di comunicazione 

31/12/2024 

 


